nota q̄
 intelligi
 autem
 ista q̄ n
 puina
 et sup
 aie?

no fa

Tertia pena corporalis

grauissimas penas ignis et frigoris de
scendas in corpore et anima: et quibus
quod ad illas ultima sententia iudicabuntur
non reuertent. Ideo dicit Job. Non
reuertat. Quot boves ibunt ad illas
penas a possessionibus? et diuitibus terre
nis: a iuribus et aliis peccatis et vicis?
Uis exempli audire? Legit in miraculis
scti Bernardi de heremita qui fuerat de
canus ecclesie lingon. quod cum fuisset. lxxv.
annis in nemore ardanensi: post mor-
tem suam apparuit cuidam episcopo lingon. in
maria gloria: et dixit ei: quod in hora mor-
tis eius. lxx. mille decesserunt et quibus ipse
et beatus Bernardus statim ascenderunt
in celum: et tres inierunt in purgatorium: et
omnes reliqui in infernum. Nec est obiciendum
de puillis baptisatis: si forte tunc aliqui
obierunt: quod non sunt de numero adultorum.
Ite post huiusmodi recitationem recitat al-
bertus magnus in libro de sacramentis.
Nuper fuit quidam martinus clericus et in
scia famosissimus in lecto mortis visita-
tus ab episcopo parisiensi monitus: ut in fi-
ne renunciatet pluribus beneficiis et vna
prebendam retineret erubescens vel inde
gratias facere pro opinionem quam tene-
rat. Tetrabo fuit si potest aliquis saluari
cum pluribus prebendis. Post mortem suam
apparet episcopo eodem mese orati hora ter-
tia in habitu quo solebat vivere: et inter-
rogatus quomodo se haberet. Ego sum alit-
er in eternum damnatus. Et qui est inquit episcopus
causa damnationis? Nihil inquit clamo-
rica damnat me. Et quid dicitis alit-
er de opinione plurium prebendarum? Nihil in-
quit me adiuuerunt: et addidit. Dic est
aliquis adhuc viuens in seculo: et ait episcopus
scopus. Quomodo in tantum clericus ista que-
ris ut tacito imperio finitum esse credas:
cum defuncti bona saltem naturalia non
amittant? Certe ait ex quo mortuus fuit:
tam infinita aiarum multitudo conruit

in infernum quod non credebatur tot esse viu-
entes pro totum mundum. An si Iesus Christus in to-
ta vita sua nihil aliud predicasset: nisi ex-
emplum de diuitibus et lazaro. Lu. xvi. Suf-
ficere debuisset ad uersionem omnium pec-
catorum. An mirum est quod multi ita peruersi
sunt: quod si cetera preba et facta Christi et san-
ctorum aut non credunt aut negligunt: cur
saltem istud euangelium non attendunt? Hec
albertus. Considerata igitur pena aqua tam frigidis
et clamemus ad dominum cuius proposito
nos emendandi dicentes illud psalmi. Sal-
uum me fac deus quoniam intrauerunt aqua versus
et ad aiam meam. Quasi dicerem. Do-
mine confideraui in anima mea penas illas
natis: nunc te fauente: te autem saltem volu-
minis ad te conuertit: ut saluos facias
nos. Scientia viarum tuarum volumus:
quod credimus quod perierunt in infernum om-
nes gentes etc. quod scriptum est. Ipsi vero
non cognouerunt vias meas quibus iuravi
in ira mea: si introibunt in requiem meam.
Et hoc de secunda pena.

Tertia pena inferi

ni declaranda est magna clamo-
re: doloris absque cessatio-
ne. Credimus enim quod sicut
in gloria erit catus leticie
sine cessatione: tam in angelis beatis
quod in electis dei: sic in inferno erit cla-
mor: tristitie tam in demonibus quod in re-
probis hominibus. De angelis beatis dicitur in
scriptura de trinitate. Quae laudant age-
li atque archangeli: qui non cessant cla-
mare quorundam vna voce dicentes. De
qua laude amplius in tractatu de gau-
dijs paradisi dicitur domino adiunante. De
planctu inferni dicitur Apoc. i. Plangente
super eum omnes tribus terre: etiam amen.
Et beatus Bernardus in meditationibus suis
quit. In inferno nihil aliud audietur nisi

si fletus et planctus et ulular' mero
 res atq; stridores dentu'. **Q** planctus
 infinit' q' nunq' habebis finē. Adisti
 ne aliqui personam desolatam et plan
 ctum clamorosum facientē q' te pmo
 ueret ad cōpassionē et fletū? **E**redo q'
 sic: sicut maxime facit boies et amf
 sione carorū planctū: ita q' etiā mult'
 diebus nō possunt cōsolari. **S**icut plā
 ctus maximū credim' virginē dei ma
 trē fecisse de morte filij sui bñdicti: s'
 iste habuit finēz die tertio qñ ipm res
 surrexisset cognouit. s' in inferno erit
 clamor: ploratus et ulular' mult': quia
 oēs sunt tam demones q' dānati pro
 peccis suis mortalibus cū ululatu quia
 si canes clamabūt ppetuo: maxime p
 pter glorie suae dei yssiois puationēz:
 ppter tpsō pdistionē: ppter uehemētē
 penarū passionē: ppter uenitē despera
 tionē. **Q**uātū tormētū in aurib' dā
 natoz imo in toto corpore: **H**oc erit p
 cantilenis et uocib' cantantū in cho
 reis et lucis dissolutis: in quib' pmit
 tunt magna et multa peccā. **U**lulabūt
 igit' pmo demones: q' per supbiā suā
 perdidērūt tantā gloriā. **U**bi notādū
 fm Bonauē. lib. ij. dist. v. ij. cōclusionē. l.
 arti. q' diabolus quodāmo appetit si
 miltitudinē imitationis dei: quodāmo
 equalitatis. et hoc apparet si attenda
 tur appetibile et modus appetēdi. **D**i
 abolus cuius appetit alijs pesse sua tñ
 auctoritate. **Q**u' appetit pesse h' fuit
 imitationis: et hoc aliquādo obtinuit
 set si stetit. q' autē ppa auctoritate
 ita q' sine meritis: et sine datore: et ita
 q' nulli subesset hoc ē solus dei: et hoc
 est equipantis: et ita dicit **B**reg. q' ap
 petijt eē sut iuris: ita q' nulli subesset.
Ber. dicit q' appetijt eq'itate potētē.
Anse. dicit q' appetijt pesse sine me
 titis. et omis uerū dicit: et diuerse au

toritates circūloquuntur: hoc eē qd ē
 pesse oib' sua ppa auctoritate. **E**t sic
 appetijt diuinā equalitatē in aliquo.
Esa. xliij. Ascēdas in celo et ero filis al
 tissimo. **E**t pñr cōclusionē sequēt' ast.
Notādum q' supbia demonū et alioz
 pformis fuit capiti tot' malleic pnci
 pi. s. tenebrarū. **I**pe diabol' attēdens
 suoz naturalū strēuitatē: et excellen
 tiā et pcellētā uoluit pesse et reqescere
 sua auctoritate. hoc ē sine meritis: sine
 misterio. **D**emones pā subiecti nō sūt
 aut tñ appetere: s'z pñderātes natu
 raliū strēuitatē uoluerūt sub ymbra il
 li' qescē: ita q' nō miltarēt: s'z qdāmo
 sub ill' potuerūt uoluntaria libertate:
 quā uidebant se nō posse b'e sub dñto
 dñino. **E**oquēt' em' āgeli se eē factos
 ad pncipandū qertis bitudine: et acq'
 redū p merita et miltētia. **I**n h' super
 bierūt q' sine meritis uoluerūt eā: et si
 ne misterio qescere: et sine limite ppa
 am uolūtātē implere: et h' totū ē supbiē.
Et dicit pñr q' tā uerfionē bñioz q'
 auerfionē demonū peccm' luciferi pces
 sit. **N**ā ipe pñr supbiuit: et supbiā suāz
 oib' idicauit: et et tūc qdā adbeserūt si
 bi. **A**li' h' o' restiterūt et adbeserūt deo.
Quāuis q' sil fuerit āgeloz uerfio et
 dmonū auerfio: nō tñ sil cū peccō lucife
 ri. **I**dē di. vi. cōclonē pñra: ast. **O**tra in
 h' dei iusticia ofidit: q' tñ h' uat iusticiā
 ut ordinē institutū nullo' infrigat. rātū
 odit peccm' ut ppa peccm' qd clarissimos
 reputauit abñciat. **U**n' credo q' tā spe
 ctādū mōstrū dñe scueritat' i angelo
 nobilissimo et pmo hōie: q'z vtrūq; p'
 pñis manibus plasmauit: et decorauit
 de' nob' infirmis opposuit et ondit: ut
 addiscam' q' tū odit de' peccm' et mari
 me supbiā: q' p vno motu cordis nobi
 lissima oim' creaturā eternalit' et h'
 ne spe est damnata. **E**t p esu pomi ipe